
Educação Infantil III (5 anos)

01
01

01

01
01
01
05
10
01
02
02
01
01
01
01
01
01
02
03
01
01
02
04
04
01
01
02
01
01
01
03
02
02

03
01
01

01

01
02
01
03
50
04
01
01

Rolinhos papel crepom (Cores diversas)

Pacote de palito de sorvete

Camiseta velha tamanho adulto para pintura 

02

Folhas EVA (cores sortidas)
Tinta PVA branca 37 ml

Porta controle remoto 3 divisórias 9x8x14 MDF
Jogo pedagógico - Quebra-cabeça, Memória, Dominó etc.

Brinquedo para uso em sala - Boneco(a), Carrinho etc.

Livros de literatura infantil para a biblioteca de classe, novo ou usado, em bom estado de conservação e 

adequado à faixa etária

Pratos de papelão nº 2
Folhas sulfite A4

Estojo de cola colorida

Rolo de fita crepe adesiva 18x50
Caneta permanente preta
Lixa d'água

Botões pequenos

Rolos de fita cetim 6 mm cores variadas

Toalha (deve ser mantida dentro da lancheira)
Mochila (sem rodinhas) que acomode: uma troca de roupa (1 jogo de uniforme, cueca ou calcinha, meia,

um saquinho plástico para acomodar roupa suja).
Tesoura sem ponta (preferencialmente Tramontina ou Mundial) - para destro ou para canhoto
Pasta tipo maleta A4 (vermelha)

Lista de Material Inf. III

2024

Avisos Importantes

1 - Todo o material da FTD-SE será comprado no link: www.lumisfera.com.br - Senha: 23166

2 - Todo o material de uso pessoal deve estar identificado com o nome do(a) aluno(a).

3 - Alguns itens da lista têm indicações da marca. Isso se deve à qualidade do material, o que não impede que sejam adquiridos

produtos similares.

4 - Todo o material de uso pessoal, do ano anterior, que estiver em condições de uso, deve ser reaproveitado na lista de

materiais.

Material de Uso Pessoal
Identificar todo o material de uso pessoal com o nome e a turma da criança.
Lancheira

Sistema de Ensino - FTD-SE

Caderno de cartografia capa dura com 100 folhas

Apontador duplo para lápis de cor gigante e lápis comum

Borrachas macias brancas
Caixa de lápis de cor com 12 cores (preferencialmente Gigante Estampado)
Caixa de giz de cera grosso com 12 cores (preferencialmente Faber-Castell)

Sacos plásticos - Tamanho A3 (Preferencialmente sem furo)
Sacos plásticos - Tamanho A4 (Preferencialmente sem furo)

Sacola de algodão cru 30x40 

Metro de tecido colorido (Sugestão: Chita)
Rolinho de feltro 

Lápis grafite triangular Jumbo

Blocos de papel Canson A3 297 x 420 mm, 140², 20 folhas cada (creme)

Blocos de papel Canson A4, 140², 20 folhas cada (creme)

Caixa de caneta hidrocor (preferencialmente Faber-Castell)

Pote de sorvete com tampa vazio e limpo (tipo Kibon)
Estojo com zíper com três divisórias com espaços iguais

Pote de requeijão plástico com tampa, vazio e limpo

Botões grandes
Potes de Tinta Guache 250 ml (Preferencialmente Acrilex) - cores a escolher

Potes de massa de modelar Soft 500 gramas (preferencialmente Acrilex ou similar)

Estojo de cola glitter

Blocos Criativos 120 gramas 32 folhas A4 (Romitec)

Tubos de cola de 110 gramas (preferencialmente Tenaz ou similar)

Revistas para recorte



01
02

01
01
01
01

01
04
01
01
01
01
01
01
01

Material
Link

Senha

Livro
Link

Senha
www.bookfair.com.br

INGLÊS
Material Oxford

www.bookfair.com.br

Materiais de higiene:

Avental de pintura 
Tela painel 20cm x 30 cm
Pasta aba elástica A4 - fininha - cor livre
Estojo completo (o mesmo usado em sala de aula)

Pacotes de lenços umedecidos (uso do aluno, na mochila do aluno)
Caixa de lenço de papel (uso do aluno, na mochila do aluno)

ARTE
MATERIAIS INDIVIDUAIS, IDENTIFICADOS COM ETIQUETA OU CANETA PERMANENTE

MATERIAL INDIVIVIDUAL - Identificado

MATERIAL COLETIVO

Bloco criativo (preferencialmente Romitec ou Eco Cores Novaprint)
Fita de Cetim Nº 01 Progresso 7mm com 10 mts - cor vibrante
Esponja multiuso simples

PENSAMENTO COMPUTACIONAL

Pote de guache magenta de 250 ml
Caneta para CD/DVD permanente preta

Bloco de Canson A4 - 20 FL
Sacos plásticos tamanho ofício

PIOXIICAMPINAS

PIOXIICAMPINAS

Fornecido pela ZOOM Education

Tubo de cola líquida (preferencialmente Faber-Castell)

Pano Multiuso - tipo Perfex

http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/
http://www.bookfair.com.br/

