

**Avisos Importantes**

- 1 - Todo o material da FTD-SE será comprado no link: www.lumisfera.com.br - Senha: 23166
- 2 - Todo o material de **uso pessoal** deve estar identificado com o nome do(a) aluno(a).
- 3 - Alguns itens da lista têm indicações da marca. Isso se deve à qualidade do material, o que não impede que sejam adquiridos produtos similares.
- 4 - Todo o material de uso pessoal, do ano anterior, que estiver em condições de uso, deve ser reaproveitado na lista de materiais.

Sistema de Ensino - FTD-SE**Material de Uso Pessoal****Identificar todo o material de uso pessoal com o nome e a turma da criança.**

01	Lancheira
01	Toalha (deve ser mantida dentro da lancheira)
01	Mochila (sem rodinhas) que acomode: uma troca de roupa (1 jogo de uniforme, cueca ou calcinha, meia, um saquinho plástico para acomodar roupa suja).
01	Tesoura sem ponta (preferencialmente Tramontina ou Mundial) - para destro ou para canhoto
01	Pasta tipo maleta A4 (vermelha)
01	Caderno de cartografia capa dura com 100 folhas
05	Sacos plásticos - Tamanho A3 (Preferencialmente sem furo)
10	Sacos plásticos - Tamanho A4 (Preferencialmente sem furo)
01	Apontador duplo para lápis de cor gigante e lápis comum
02	Lápis grafite triangular Jumbo
02	Borrachas macias brancas
01	Caixa de lápis de cor com 12 cores (preferencialmente Gigante Estampado)
01	Caixa de giz de cera grosso com 12 cores (preferencialmente Faber-Castell)
01	Caixa de caneta hidrocor (preferencialmente Faber-Castell)
01	Estojo com zíper com três divisórias com espaços iguais
01	Pote de sorvete com tampa vazio e limpo (tipo Kibon)
01	Pote de requeijão plástico com tampa, vazio e limpo
02	Potes de massa de modelar Soft 500 gramas (preferencialmente Acrilex ou similar)
03	Tubos de cola de 110 gramas (preferencialmente Tenaz ou similar)
01	Estojo de cola colorida
01	Estojo de cola glitter
02	Potes de Tinta Guache 250 ml (Preferencialmente Acrilex) - cores a escolher
04	Botões grandes
04	Botões pequenos
01	Metro de tecido colorido (Sugestão: Chita)
01	Rolinho de feltro
02	Rolos de fita cetim 6 mm cores variadas
01	Rolo de fita crepe adesiva 18x50
01	Caneta permanente preta
01	Lixa d'água
03	Rolinhos papel crepom (Cores diversas)
02	Blocos Criativos 120 gramas 32 folhas A4 (Romitec)
02	Blocos de papel Canson A4, 140 ² , 20 folhas cada (creme)
03	Blocos de papel Canson A3 297 x 420 mm, 140 ² , 20 folhas cada (creme)
01	Sacola de algodão cru 30x40
01	Pacote de palito de sorvete
01	Camiseta velha tamanho adulto para pintura
02	Livros de literatura infantil para a biblioteca de classe, novo ou usado, em bom estado de conservação e adequado à faixa etária
01	Brinquedo para uso em sala - Boneco(a), Carrinho etc.
02	Revistas para recorte
01	Tinta PVA branca 37 ml
03	Folhas EVA (cores sortidas)
50	Folhas sulfite A4
04	Pratos de papelão nº 2
01	Porta controle remoto 3 divisórias 9x8x14 MDF
01	Jogo pedagógico - Quebra-cabeça, Memória, Dominó etc.

Materiais de higiene:

01	Caixa de lenço de papel (uso do aluno, na mochila do aluno)
02	Pacotes de lenços umedecidos (uso do aluno, na mochila do aluno)

ARTE**MATERIAIS INDIVIDUAIS, IDENTIFICADOS COM ETIQUETA OU CANETA PERMANENTE**

MATERIAL INDIVIDUAL - Identificado

01	Avental de pintura
01	Tela painel 20cm x 30 cm
01	Pasta aba elástica A4 - fininha - cor livre
01	Estojo completo (o mesmo usado em sala de aula)
MATERIAL COLETIVO	
01	Bloco de Canson A4 - 20 FL
04	Sacos plásticos tamanho ofício
01	Pote de guache magenta de 250 ml
01	Caneta para CD/DVD permanente preta
01	Tubo de cola líquida (preferencialmente Faber-Castell)
01	Bloco criativo (preferencialmente Romitec ou Eco Cores Novaprint)
01	Fita de Cetim Nº 01 Progresso 7mm com 10 mts - cor vibrante
01	Esponja multiuso simples
01	Pano Multiuso - tipo Perfex

PENSAMENTO COMPUTACIONAL

Material	Fornecido pela ZOOM Education
Link	www.bookfair.com.br
Senha	PIOXIICAMPINAS

INGLÊS

Livro	Material Oxford
Link	www.bookfair.com.br
Senha	PIOXIICAMPINAS